possibilidade de bolsa de estudo, assim como preço da
mensalidade.

Atualmente, o Brasil é o país com o maior número
absoluto de cursos de Odontologia do mundo.11 De acordo
com o Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de
Educação Superior, temos registrado até 30 de março de
2021, (569), quinhentos e sessenta e nove instituições de
ensino.1 Em relação aos números de profissionais ativos no
conselho, a última consulta de 30 de março de 2021
apresentou (336.447), trezentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e quarenta e sete cirurgiões-dentistas.5

Morita et al.6  num estudo que avaliou a expansão não
planejada e desigual dos cursos de Odontologia de 1856 a
2020 no Brasil, relatou que embora a expansão da educação
privada no Brasil tenha ocorrido em todas as áreas do
conhecimento, os números da Odontologia são alarmantes.